
Në bazë të nenit 22, pika 10 dhe 11 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale ("Gazeta zyrtare e RM-

së" nr. 5/02), nenit 5 të Ligjit për Zjarrfikësit ("Gazeta zyrtare e RM-së" nr. 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15, 39/16 dhe "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.152/19) si 

dhe nenit 23 pika 35 të Statutit të Komunës së Kërçovës ("Fletorja zyrtare e Komunës së 

Kërçovës" nr. 5/2013), me propozim të Kryetarit të Komunës së Kërçovës, Këshilli i Komunës së 

Kërçovës, në mbledhjen e mbajtur më dt. 26.12.2024, miratoi: 

 

PROGRAM 

Për aktivitetet e Komunës së Kërçovës për mbrotje kundër zjarreve 

I. Hyrje 

Mbrojtja nga zjarri është një aspekt jetik i sigurisë publike dhe mirëqenies së komunitetit në 

Komunën e Kërçovës. Me ndryshimet klimatike globale, rritjen e temperaturave dhe thatësirave 

sezonale, rreziku i zjarreve ka marrë një dimension të ri, duke kërkuar veprime të koordinuara 

dhe strategjike për parandalimin dhe menaxhimin e tyre. 

Komuna e Kërçovës, e vendosur në një zonë me biodiversitet të pasur dhe me peizazhe të 

ndryshme që përfshijnë pyje, fusha bujqësore dhe zona urbane të dendura, përballet me sfida 

unike në lidhje me parandalimin dhe reagimin ndaj zjarreve. Zhvillimi urban dhe industrial, 

bashkë me aktivitetet bujqësore, rrisin kompleksitetin e menaxhimit të riskut të zjarrit. 

Incidentet e zjarreve në vitet e fundit kanë treguar se pasojat mund të jenë shkatërruese, duke 

shkaktuar humbje jete, dëme të mëdha materiale dhe ndikime negative në mjedis. Këto ngjarje 

kanë nënvizuar nevojën urgjente për një qasje më të strukturuar dhe proaktive në mbrojtjen nga 

zjarri. 

Në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe standardet ndërkombëtare, ky program reflekton 

përkushtimin e Komunës së Kërçovës për të siguruar një mjedis të sigurt dhe të qëndrueshëm për 

qytetarët e saj. Ai është rezultat i një analize të detajuar të nevojave aktuale dhe sfidave me të 

cilat përballet komuna jonë në lidhje me mbrojtjen nga zjarri. 

II. Qëllimet 

 

• Rrisim ndërgjegjësimin publik për rëndësinë e parandalimit të zjarreve dhe rolin që 

secili prej nesh mund të luajë në këtë drejtim. 

• Përmirësojmë koordinimin midis të gjitha palëve të interesuara, duke përfshirë 

institucionet shtetërore, organizatat joqeveritare dhe komunitetin lokal. 

• Sigurojmë mbrojtjen e jetës dhe pronës së qytetarëve, duke minimizuar ndikimin e 

zjarreve në shëndetin publik dhe ekonominë lokale. 

• Promovojmë zhvillimin e qëndrueshëm, duke integruar praktikat më të mira në 

menaxhimin e riskut të zjarrit dhe mbrojtjen e mjedisit. 

• Kushte më të mira për punë, të punësuarve në njësinë e zjarrfikësve. 



 

III. Aktivitetet 

Nr. Përshkrimi Shuma (në den.) 

1 Pagesën e rrogave dhe kontributeve dhe kompenzime të tjera 28.000.000 

2 Uniformat për zjarrfikësit 700.000 

3 Trajnime 100.000 

4 Blerjen e makinave për njësinë e zjarrfikësve 600.000 

5 Mbështetja e shoqatave vullnetare të zjarrfikësve 300.000 

6 Ngritjen e vetëdijes nga rreziku i zjarreve 100.000 

 

IV. Financimi 

Financimi i programit do të sigurohet përmes burimeve të mëposhtme: 

• Buxheti komunal: Fondet kryesore do të alokohen nga Buxheti i Komunës së Kërçovës. 

• Donacione dhe grante: Aplikimi për grante nga organizata ndërkombëtare, ambasada 

dhe institucione që mbështesin këtë fushë. 

• Partneritete me Sektorin privat: Bashkëpunimi me biznese lokale për sponsorizime dhe 

mbështetje financiare. 

• Projekte bashkëpunimi: Pjesëmarrja në projekte kombëtare dhe rajonale që ofrojnë 

financim për iniciativa në lidhje me zjarrëfikësit dhe sigurinë. 

 

V. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 

Ky Program hyn në fuqi me ditën e miratimit, ndërsa do të publikohet në "Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës". 

 

Nr.08-3237/29 

Dt. 26.12.2024. 

K ë r ç o v ë 

 

  KËSHILLI I KOMUNËS SË KËRÇOVËS 

                               Kryetar,                                                                                                                                                                                                                  
Skender Xhabiri 

   ______________________ 

 


